3) - DO OBJETO 

3.1 — REPACTUAGAO CONTRATUAL — Necesséaria ao equilibrio financeiro do Contrato, 
com efeitos a partir de 01/01/2017. 

3.2 - MODIFICACAO DO VALOR CONTRATUAL - Diante da repactuacdo o valor contratual 
correspondente fica acrescido de R$ 23.047,27 (vinte e trés mil, quarenta e sete reais e 
vinte e sete centavos). 

3.3. — VINCULACAO DE EMPENHO — 2017NE800024, de 20/01/2017, no valor de 
R$ 29.889,06 (vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais e seis centavos). 

CLAUSULA PRIMEIRA - ADITAMENTOS/MODIFICAGOES - SAo introduzidos no Contrato 

original, os seguintes acréscimos, ou aditamentos em complementagdo ou suplementag¢ao, 
ou modificagées as disposigdes contratuais vigentes: 

CLAUSULA QUINTA — DO VALOR DO CONTRATO - EMPENHO E 
DOTACAO: 
Esta clausula passa a vigorar com a seguinte redagao: 

“(1) DO VALOR DO CONTRATO - O valor estimado do presente Contrato 
passa a ser de R$ 957.639,67 (novecentos e cinquenta e sete mil, 

seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos) sendo 
R$ 934.592,40 (novecentos e trina e quatro mil, quinhentos e novena e 

dois reais e quarenta centavos) a precos iniciais e R$ 57.527,35 (cinquenta 
e sete mil, quinhentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) como 
parcela de repactuagao, decorrente de acréscimo de R$ 23.047,27 (vinte e 
trés mil, quarenta e sete reais e vinte e sete centavos) relativos a | 

iy repactuagao”. ) ) | 

Esta clausula passa a vigorar com a seguinte redagao: 

"(2) DO EMPENHO E DOTAGAO - As despesas no corrente exercicio, na 
parte a ser executada, correra por conta da dotagao do Orgamento do